
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1307
10 Μαΐου 2016

16011

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 635/49722
Έγκριση δαπάνης και καθορισμός των λεπτομερειών 

εφαρμογής των δράσεων 1.2 «Ηλεκτρονικό Δίκτυο 
Μελισσοκομίας − Melinet» και 6.1 «Εφαρμοσμένη Έρευ−
να», στα πλαίσια του προγράμματος βελτίωσης των 
συνθηκών παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων 
της μελισσοκομίας για το έτος 2016».

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 13 έως και 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 

Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα−
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν−
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργί−
ας και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και 
άλλες διατάξεις» (Α΄200), όπως ισχύει.

2. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄98).

3. Του άρθρου 62 παρ. 2 του Ν. 4235/2014 «Διοικητικά 
μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της 
ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα−
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32).

4. Των άρθρων 20, 24, 66, 67, 68 και 77 του Ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν−
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

5. Του Καν. (ΕΚ) αριθ. 797/2004 του Συμβουλίου, της 
26ης Απριλίου 2004, για ενέργειες βελτίωσης των συν−
θηκών παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της 
μελισσοκομίας (ΕΕ L 125/28.4.2004, σ. 1).

6. Του Καν. (ΕΚ) αριθ. 917/2004 της Επιτροπής, της 
29ης Απριλίου 2004, για λεπτομέρειες εφαρμογής του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 797/2004 του Συμβουλίου σχε−
τικά με ενέργειες στον τομέα της μελισσοκομίας (ΕΕ 
L 163/30.4.2004, σ. 83), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Του Καν. (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου, της 
22ας Οκτωβρίου 2007, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης 
των γεωργικών αγορών και ειδικών διατάξεων για ορι−
σμένα γεωργικά προϊόντα («Ενιαίος κανονισμός KOΑ») 
(ΕΕ L 299/16.11.2007, σ. 1).

8. Του Καν. (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο−
βουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 
παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 
κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθμ. 352/78, (ΕΚ) 
αριθμ. 165/94, (ΕΚ) αριθμ. 2799/98, (ΕΚ) αριθμ. 814/2000, 
(ΕΚ) αριθμ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθμ. 485/2008 του Συμ−
βουλίου (ΕΕ L 347/20.12.2013, σ. 549), όπως τροποποιή−
θηκε και ισχύει.

9. Του Καν. (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο−
βουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωρ−
γικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΟΚ) αριθμ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθμ. 234/79, (ΕΚ) αριθμ. 
1037/2001 και (ΕΚ) αριθμ. 1234/2007 του Συμβουλίου (ΕΕ 
L 347/20.12.2013, σ. 671), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Της αριθ. C(2013) 5126/12.08.2013 εκτελεστική από−
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά με την έγκρι−
ση των προγραμμάτων για τη βελτίωση της παραγωγής 
και εμπορίας μελισσοκομικών προϊόντων που υποβάλ−
λουν τα κράτη μέλη σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) 
αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου και τον καθορισμό της 
συνεισφοράς της Ένωσης στα προγράμματα αυτά, με 
την οποία εγκρίθηκε το μελισσοκομικό πρόγραμμα της 
χώρας «για τη βελτίωση των συνθηκών παραγωγής και 
εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας» για την 
περίοδο 2014−2016.

11. Της αριθ. 685/42702/31−3−2014 απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Πρόγραμμα για τη βελτίωση των συνθηκών 
παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της μελισ−
σοκομίας για τα έτη 2014−2016, σε εφαρμογή των Καν. 
(ΕΚ) 1234/2007, 797/2004 και 917/2004» (Β΄837) και της 
υπ’ αριθ. 491/34550/21−03−2016 ΚΥΑ(Β΄838).

12. Την αριθ. 1199/83524/26−06−2014 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 1819) 
σχετικά με τον καθορισμό των όρων, προϋποθέσεων, 
των δικαιολογητικών και του τρόπου πληρωμής της 
ενίσχυσης των δράσεων 1.2 «Ηλεκτρονικό Δίκτυο Μελισ−
σοκομίας − Melinet» και 6.1 «Εφαρμοσμένη Έρευνα», στα 



16012 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

πλαίσια του προγράμματος βελτίωσης των συνθηκών 
παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της μελισσο−
κομίας 2014−2016.

13. Της υποπαραγράφου Δ.9 του Ν. 4336/2015 «Δαπάνες 
μετακινούμενων εντός και εκτός Επικράτειας» (Α΄ 94) και 
όπως ισχύει κάθε φορά.

14. Της αριθμ. Υ26/6−10−2015 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο 
Μπόλαρη» (Β΄ 2144/6−10−2015).

15. Του Π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α΄ 194), όπως ισχύει.

16. Της με αριθ. πρωτ. 2/84823/ΔΠΓΚ/7−10−2013 από−
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για 
την έγκριση ανάληψης υποχρέωσης συνολικού ύψους 
οκτώ εκατομμυρίων εξακοσίων πενήντα χιλιάδων Ευρώ 
(8.650.000,00 €), για την υλοποίηση του συγχρηματοδο−
τούμενου από την Ε.Ε. προγράμματος «Βελτίωση των 
συνθηκών παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της 
μελισσοκομίας» για τα έτη 2014, 2015 και 2016 (ΚΑΕ 5423, 
Φ29−110)» (ΑΔΑ: ΒΛΛ6Η−ΘΑΠ).

17. Της με αριθ. πρωτ. 87/3281/13−1−2016 απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
με την οποία εγκρίνεται η δέσμευση πίστωσης ποσού 
ύψους δύο εκατομμυρίων εννιακοσίων χιλιάδων ευρώ 
(2.900.000 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του Προϋπολογισμού εξόδων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ει−
δικός φορέας 29 − 110. − Κ.Α.Ε 5423− οικ. έτους 2016 
για την υλοποίηση του προγράμματος «Βελτίωση των 
συνθηκών παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της 
μελισσοκομίας» για το 2016, η οποία καταχωρήθηκε 
με α/α 4963 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πλη−
ρωμής της Υπηρεσίας Δημοσιονομικού Ελέγχου στο 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: 
7ΒΠ64653ΠΓ−5ΣΕ).

18. Της αρ. πρωτ. 15/09/2015 αίτηση του Μεσογειακού 
Αγρονομικού Ινστιτούτου Χανίων (ΜΑΙΧ) για ένταξη στο 
Πρόγραμμα για τη βελτίωση των συνθηκών παραγωγής 
και εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας.

19. Τις υποβληθείσες αιτήσεις εκ μέρους των φορέων 
για συμμετοχή στη δράση 6.1 Εφαρμοσμένη Έρευνα και 
του 04/12/2015 πρακτικού της επιτροπής αξιολόγησης 
στο οποίο αναφέρονται οι φορείς που επιλέχθηκαν, το 
συνολικό ύψος της επιλέξιμης δαπάνης ανά φορέα και 
τα αντίστοιχα ποσά ανά θέση δαπάνης.

20. Του γεγονότος ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού για το έτος 2016, πέραν 
αυτής που έχει εγκριθεί με την υπ’ αριθμ. 685/42702/
31−03−2014 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 837) και την υπ’ 
αριθμ. 491/34550/21−03−2016 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β΄ 838), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα εγκρίνουμε την δαπάνη για την υλο−
ποίηση των δράσεων 1.2 «Ηλεκτρονικό Δίκτυο Μελισ−
σοκομίας − Melinet» και 6.1 «Εφαρμοσμένη Έρευνα», στο 
πλαίσιο εφαρμογής του προγράμματος βελτίωσης των 
συνθηκών παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της 
μελισσοκομίας έτους 2016.

Άρθρο 2
Χρηματοδότηση Δράσης 1.2

«Ηλεκτρονικό Δίκτυο Μελισσοκομίας − Melinet»

Σε εφαρμογή της αριθμ. 1199/83524/26−06−2014 απόφα−
σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΦΕΚ Β΄ 1819) και λαμβάνοντας υπόψη τις γενικότερες 
ανάγκες του προγράμματος για την υλοποίηση της δρά−
σης 1.2 «Ηλεκτρονικό Δίκτυο Μελισσοκομίας − Melinet» 
ορίζεται ως δικαιούχος το Μεσογειακό Αγρονομικό 
Ινστιτούτο Χανίων (ΜΑΙΧ) και εγκρίνεται συνολικά το 
ποσό των πέντε χιλιάδων ευρώ (5.000 €) για το έτος 
2016, για δαπάνες συντήρησης και υποστήριξης της 
εφαρμογής που αφορούν το χρονικό διάστημα από 
01/09/2015 έως 31/07/2016.

Άρθρο 3
Χρηματοδότηση Δράσης 6.1

«Εφαρμοσμένη Έρευνα»

Σε εφαρμογή της αριθμ. 1199/83524/26−06−2014 απόφα−
σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΦΕΚ Β΄ 1819) και λαμβάνοντας υπόψη τις γενικότερες 
ανάγκες του μελισσοκομικού προγράμματος για την 
υλοποίηση της δράσης 6.1 «Εφαρμοσμένη Έρευνα» για 
το έτος 2016 εγκρίνεται συνολικά το ποσό των εξήντα 
χιλιάδων ευρώ (60.000 €) για δαπάνες που αφορούν 
το χρονικό διάστημα από 01/09/2015 έως 31/07/2016. Το 
παραπάνω εγκριθέν ποσό κατανέμεται ως εξής:

Α. Έγκριση προηγούμενων ερευνητικών προγραμμά−
των:

1. Φορέας: Ινστιτούτο Μεσογειακών Δασικών Οικο−
συστημάτων και Τεχνολογίας Δασικών Προϊόντων του 
ΕΛΓΟ − ΔΗΜΗΤΡΑ

Θέμα: «Μελέτη της επίδρασης βιοτικών και αβιοτικών 
παραμέτρων στην παραγωγή μελιτωδών εκκρίσεων των 
εντόμων που παρασιτούν στο έλατο και το πεύκο, ως 
παράγοντα στοιχειοθέτησης μοντέλου πρόγνωσης των 
μελιτοεκκρίσεων».

Επιστημονικός υπεύθυνος: Δρ Γούναρη Σοφία 
Προϋπολογισμός για το έτος 2016: 8.250 ευρώ

ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)
α) Προμήθεια αναλωσίμων (αναφέρετε 
αναλυτικά)

3.000

 αντιδραστήρια 1.500
 υλικά για τα μελισσοσμήνη (τροφές, 

φύλλα κυρήθρας κ.α.)
800

 λοιπά αναλώσιμα εργαστηρίου (φιαλί−
δια, γυαλικά, ογκομετρικές)

700

β) Προμήθεια μικροεξοπλισμού (αναφέρετε 
αναλυτικά)

3.000

 όργανα (αισθητήρες βάρους, θερμοκρα−
σίας, υγρασίας, μεταφορά υγρού αζώτου)

1.500

 μικροεξοπλισμός (διάφορα εφόδια για 
μελισσοσμήνη)

1.500

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζημιώ−
σεις σύμφωνα με Ν. 4336/2015

1.000

 μόνιμου προσωπικού 500
 έκτακτου προσωπικού 500

δ) Παροχή υπηρεσιών 500



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 16013

 μόνιμου προσωπικού (επιστημονικοί συ−
νεργάτες)

 εξωτερικών εμπειρογνωμόνων κι επιστη−
μονικών συνεργατών

500

ε) Απρόβλεπτα έξοδα (μέχρι 5% του συ−
νολικού προϋπολογισμού και μέχρι 1.500€)

375

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (μέχρι 5% 
του συνολικού προϋπολογισμού)

375

ΣΥΝΟΛΟ: 8.250
2. Φορέας: Ινστιτούτο Επιστήμης Ζωικής Παράγωγης 

του ΕΛΓΟ − ΔΗΜΗΤΡΑ
Θέμα: «Διάσωση, βελτίωση και διατήρηση γενετικού 

υλικού ελληνικών πληθυσμών μελισσών (Χάρτα Μέλισ−
σα). Χαρακτηρισμός και ταυτοποίηση της Μακεδόνικης, 
Κεκροπίας και Κρητικής μέλισσας μέσω φυσικής και 
τεχνητής γονιμοποίησης− η δημιουργία βάσης για το 
εθνικό πρόγραμμα διατήρησης και βελτίωσης ελληνικών 
πληθυσμών μελισσών»

 Επιστημονικός υπεύθυνος: Δρ Χατζήνα Φανή 
Προϋπολογισμός για το έτος 2016: 8.800 ευρώ

∆ΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)
α) Προµήθεια αναλωσίµων (αναφέρετε 

αναλυτικά)
2.000

 αντιδραστήρια 500
 εργαστηριακά υλικά (γάντια κ.α.) 500
 δείγµατα (αγορά βασιλισσών, µελισ−

σοσµήνη για επιλογή)
500

 λοιπά αναλώσιµα (τροφές µελισ−
σοσµηνών, ζάχαρη, γύρη κτλ.)

500

β) Προµήθεια µικροεξοπλισµού (αναφέ−
ρετε αναλυτικά)

4.500

 όργανα (θερµοθάλαµος, επαναληπτική 
πιπέτα, Η/Υ, ηλεκτρονικοί µετρητές θερµο−
κρασίας)

4.500

 µικροεξοπλισµός
γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζηµι−

ώσεις σύµφωνα µε Ν.4336/2015
1.500

 µόνιµου προσωπικού (για συλλογή 
δειγµάτων)

750

 έκτακτου προσωπικού (για συλλογή 
δειγµάτων)

750

δ) Παροχή υπηρεσιών
 µόνιµου προσωπικού (επιστηµονικοί 

συνεργάτες)
 εξωτερικών εµπειρογνωµόνων κι επι−

στηµονικών συνεργατών
ε) Απρόβλεπτα έξοδα (µέχρι 5% του συ−

νολικού προϋπολογισµού και µέχρι 1.500€)
400

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (µέχρι 5% 
του συνολικού προϋπολογισµού)

400

ΣΥΝΟΛΟ: 8.800
3. Φορέας Γεωπονικό Πανεπιστήµιο Αθηνών
Θέµα: «Μελέτη των επιπτώσεων από σφήκες στις µέ−

λισσες και τρόποι αντιµετώπισής τους» 
Επιστηµονικός υπεύθυνος: Καθηγητής ∆ρ Χαριζάνης 

Πασχάλης 
Προϋπολογισµός για το έτος 2016: 5.500 ευρώ

∆ΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)
α) Προµήθεια αναλωσίµων (αναφέρετε 
αναλυτικά)

1.500

 αντιδραστήρια (αιθανόλη, φεροµόνες 
σφηκών κ.α.)

500

 δείγµατα
 λοιπά αναλώσιµα εργαστηρίου (τροφικά 

ελκυστικά σφηκών, Καρφίτσες, αντικειµε−
νοφόροι, ογκοµετρικές φυάλες)

1.000

β) Προµήθεια µικροεξοπλισµού (αναφέρετε 
αναλυτικά)

2.000

 όργανα (ζυµωτήριο) 1.000
 µικροεξοπλισµός (Ξύλινα συρτάρια δια−

τήρησης δειγµάτων σφηκών)
1.000

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζηµιώ−
σεις σύµφωνα µε Ν.4336/2015

1.500

 µόνιµου προσωπικού 750
 έκτακτου προσωπικού 750

δ) Παροχή υπηρεσιών
 µόνιµου προσωπικού (επιστηµονικοί συ−

νεργάτες)
 εξωτερικών εµπειρογνωµόνων κι επι−

στηµονικών συνεργατών
ε) Απρόβλεπτα έξοδα (µέχρι 5% του συ−
νολικού προϋπολογισµού και µέχρι 1.500€)

250

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (µέχρι 5% 
του συνολικού προϋπολογισµού)

250

ΣΥΝΟΛΟ: 5.500
4. Φορέας: Γεωπονικό Πανεπιστήµιο Αθηνών
Θέµα: «∆ιάσωση, βελτίωση και διατήρηση γενετικού 

υλικού ελληνικών πληθυσµών µελισσών − Κεκρόπια 
φυλή».

Επιστηµονικός υπεύθυνος: Καθηγητής ∆ρ Χαριζάνης 
Πασχάλης

Προϋπολογισµός για το έτος 2016: 6.050 ευρώ

∆ΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ 
(€)

α) Προµήθεια αναλωσίµων (αναφέρετε 
αναλυτικά)

2.000

 αντιδραστήρια

 δείγµατα (αγορά µελισσών) 1.500

 λοιπά αναλώσιµα εργαστηρίου (χαρ−
τικά κ.α.)

500

β) Προµήθεια µικροεξοπλισµού (αναφέ−
ρετε αναλυτικά)

2.000

 όργανα (θάλαµος ρυθµιζόµενων συν−
θηκών)

2.000

 µικροεξοπλισµός

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζηµι−
ώσεις σύµφωνα µε Ν.4336/2015

1.500

 µόνιµου προσωπικού 750

 έκτακτου προσωπικού 750



16014 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

δ) Παροχή υπηρεσιών

 µόνιµου προσωπικού (επιστηµονικοί 
συνεργάτες)

 εξωτερικών εµπειρογνωµόνων κι επι−
στηµονικών συνεργατών

ε) Απρόβλεπτα έξοδα (µέχρι 5% του συ−
νολικού προϋπολογισµού και µέχρι 1.500€)

275

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (µέχρι 
5% του συνολικού προϋπολογισµού)

275

ΣΥΝΟΛΟ: 6.050

 5. Φορέας: Γεωπονικό Πανεπιστήµιο Αθηνών
Θέµα: «Γενετική ταυτοποίηση πληθυσµών µελιτογόνων 

εντόµων» 
Επιστηµονικός υπεύθυνος: Καθηγητής ∆ρ Νικόλαος 

Εµµανουήλ 
Προϋπολογισµός για το έτος 2016: 2.690 ευρώ

∆ΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)
α) Προµήθεια αναλωσίµων (αναφέρετε 
αναλυτικά)

550

 αντιδραστήρια
 υλικά για τα µελισσοσµήνη
 λοιπά αναλώσιµα εργαστηρίου (χαρτικά 

κ.α.)
550

β) Προµήθεια µικροεξοπλισµού (αναφέρετε 
αναλυτικά)

 όργανα
 µικροεξοπλισµός
 πατώµατα, βάσεις, κλπ

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζηµιώ−
σεις σύµφωνα µε Ν.4336/2015

1.900

 µόνιµου προσωπικού 900
 έκτακτου προσωπικού 1000

δ) Παροχή υπηρεσιών
 µόνιµου προσωπικού (επιστηµονικοί συ−

νεργάτες)
 εξωτερικών εµπειρογνωµόνων κι επι−

στηµονικών συνεργατών
ε) Απρόβλεπτα έξοδα (µέχρι 5% του συ−
νολικού προϋπολογισµού και µέχρι 1.500€)

120

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (µέχρι 5% 
του συνολικού προϋπολογισµού)

120

ΣΥΝΟΛΟ: 2.690
6. Φορέας: Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο Θεσσαλονίκης
Θέµα: «Ταυτοποίηση του Ελληνικού βασιλικού πολτού 

και γύρης από διαφορετικές περιοχές της Ελλάδας»
Επιστηµονικός υπεύθυνος: Καθηγητής ∆ρ Θρασυβού−

λου Ανδρέας
Προϋπολογισµός για το έτος 2016: 9.900 ευρώ

∆ΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)
α) Προµήθεια αναλωσίµων (αναφέρετε 
αναλυτικά)

2.500

 αντιδραστήρια (για αναλύσεις πρωτεϊ−
νών, ζαχάρων, λιπιδίων 10−HDA, φάσµατος 
γύρης)

1.500

 Εργαστηριακά υλικά (υάλινα είδη ερ−
γαστηρίου, βάζα, εµβολιαστήρια, πιπέτες)

500

 ∆είγµατα
 λοιπά αναλώσιµα εργαστηρίου (χαρτικά, 

ζάχαρη, υλικά για επισκευές εξοπλισµού)
500

β) Προµήθεια µικροεξοπλισµού (αναφέρετε 
αναλυτικά)

5.000

 όργανα (φωτόµετρο) 3.000
 µικροεξοπλισµός (εκτυπωτή Η/Υ, ηλε−

κτρόδια)
2.000

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζηµιώ−
σεις σύµφωνα µε Ν.4336/2015

500

 µόνιµου προσωπικού 500
 έκτατου προσωπικού

δ) Παροχή υπηρεσιών 1.000
 µόνιµου προσωπικού (επιστηµονικοί συ−

νεργάτες)
 εξωτερικών εµπειρογνωµόνων κι επι−

στηµονικών συνεργατών
1.000

ε) Απρόβλεπτα έξοδα (µέχρι 5% του συ−
νολικού προϋπολογισµού και µέχρι 1.500€)

450

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (µέχρι 5% 
του συνολικού προϋπολογισµού)

450

ΣΥΝΟΛΟ: 9.900

7. Φορέας: Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο Θεσσαλονίκης
Θέµα: «∆ιάσωση, βελτίωση και διατήρηση γενετικού 

υλικού ελληνικών πληθυσµών µελισσών.
Επιστηµονικός υπεύθυνος: Καθηγητής ∆ρ Θρασυβού−

λου Ανδρέας
Προϋπολογισµός για το έτος 2016: 6.050 ευρώ

∆ΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)
α) Προµήθεια αναλωσίµων (αναφέρετε 
αναλυτικά)

3.000

 αντιδραστήρια
 Εργαστηριακά υλικά
 Αγορά µελισσιών 2.000
 λοιπά αναλώσιµα εργαστηρίου (θήκες 

παρασκευασµάτων, πλαστικοί περιέκτες, 
υάλινα σκεύη, ρύγχοι, στηλάκια SPΕ κ.α.)

1.000

β) Προµήθεια µικροεξοπλισµού (αναφέρετε 
αναλυτικά)

1.000

 Εξοπλισµός
 µικροεξοπλισµός (κλουβιά εργαστηρίου, 

αναδευτήρας, Η/Υ)
1.000

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζηµιώ−
σεις σύµφωνα µε Ν.4336/2015

500

 µόνιµου προσωπικού 500
 έκτακτου προσωπικού

δ) Παροχή υπηρεσιών 1.000
 µόνιµου προσωπικού (επιστηµονικοί συ−

νεργάτες)
 εξωτερικών εµπειρογνωµόνων κι επι−

στηµονικών συνεργατών
1.000

ε) Απρόβλεπτα έξοδα (µέχρι 5% του συ−
νολικού προϋπολογισµού και µέχρι 1.500€)

275



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 16015

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (µέχρι 5% 
του συν. προϋπολογισµού)

275

ΣΥΝΟΛΟ: 6.050
8. Φορέας: Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο Θεσσαλονίκης
Θέµα: «Φυσικοχηµικά χαρακτηριστικά ιδιαίτερων κα−

τηγοριών ελληνικού µελιού» 
Επιστηµονικός υπεύθυνος: Επίκουρη Καθηγήτρια ∆ρ 

Τανανάκη Χρυσούλα 
Προϋπολογισµός για το έτος 2016: 6.050 ευρώ

∆ΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)
α) Προµήθεια αναλωσίµων (αναφέρετε 
αναλυτικά)

3.500

 αντιδραστήρια (διαλύτες υγρής χρωµα−
τογραφίας, αντιδραστήρια προσδιορισµού 
HMF, διαστάσης, σακχάρων)

2.500

 Εργαστηριακά υλικά
 ∆είγµατα
 λοιπά αναλώσιµα εργαστηρίου (για αέ−

ρια χρωµατογραφίας)
1.000

β) Προµήθεια µικροεξοπλισµού (αναφέρετε 
αναλυτικά)

 όργανα
 µικροεξοπλισµός

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζηµιώ−
σεις σύµφωνα µε Ν.4336/2015

1.000

 µόνιµου προσωπικού 500
 έκτακτου προσωπικού 500

δ) Παροχή υπηρεσιών 1.000
 µόνιµου προσωπικού (επιστηµονικοί συ−

νεργάτες)
 εξωτερικών εµπειρογνωµόνων κι επι−

στηµονικών συνεργατών
1.000

ε) Απρόβλεπτα έξοδα (µέχρι 5% του συ−
νολικού προϋπολογισµού και µέχρι 1.500€)

275

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (µέχρι 5% 
του συν. προϋπολογισµού)

275

ΣΥΝΟΛΟ: 6.050
Β. Έγκριση νέας πρότασης ερευνητικού προγράµµα−

τος:
1. Φορέας: Γεωπονικό Πανεπιστήµιο Αθηνών
Θέµα: «Ανίχνευση και αποµόνωση των αρθρόποδων 

εισβολέων του µελισσιού µε τη χρήση διαφορετικών 
τύπων παγίδων»

Επιστηµονικός υπεύθυνος: Καθηγητής ∆ρ Νικόλαος 
Εµµανουήλ

Προϋπολογισµός για το έτος 2016: 6.710 ευρώ

∆ΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)
α) Προµήθεια αναλωσίµων (αναφέρετε 
αναλυτικά)

1.700

 αντιδραστήρια
 υλικά για τα µελισσοσµήνη (τροφές) 500
 λοιπά αναλώσιµα εργαστηρίου (ταχυ−

δροµικά έξοδα)
1.200

β) Προµήθεια µικροεξοπλισµού (αναφέρετε 
αναλυτικά)

1.400

 όργανα

 µικροεξοπλισµός (παγίδες) 1.400
γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζηµιώ−
σεις σύµφωνα µε Ν.4336/2015

3.000

 µόνιµου προσωπικού 1.000
 έκτακτου προσωπικού 2.000

δ) Παροχή υπηρεσιών
 µόνιµου προσωπικού (επιστηµονικοί συ−

νεργάτες)
 εξωτερικών εµπειρογνωµόνων κι επι−

στηµονικών συνεργατών
ε) Απρόβλεπτα έξοδα (µέχρι 5% του συ−
νολικού προϋπολογισµού και µέχρι 1.500€)

305

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (µέχρι 5% 
του συνολικού προϋπολογισµού)

305

ΣΥΝΟΛΟ: 6.710

Άρθρο 4 
Γενικές Διατάξεις

1. Το 50% της δαπάνης θα βαρύνει τον ΚΑ 4324 του 
ΕΛΕΓΕΠ, ενώ το υπόλοιπο 50% θα βαρύνει τον Τακτικό 
Προϋπολογισμό του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων και θα καλυφθεί από τον ΚΑΕ 5423 
Φ29/110.

2. Οι δαπάνες των μετακινούμενων (έξοδα μετακίνη−
σης, διαμονής και ημερήσιες αποζημιώσεις) πραγματο−
ποιούνται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα της υποπαρα−
γράφου Δ.9 του Ν. 4336/2015 «Δαπάνες μετακινούμενων 
εντός και εκτός Επικράτειας» (Α΄ 94).

3. Ο ΦΠΑ δεν αποτελεί επιλέξιμη δαπάνη.
4. Ο δικαιούχος φορέας υποχρεούται να χρησιμοποιεί 

τραπεζικό άτοκο λογαριασμό αποκλειστικά για όλες τις 
χρηματοοικονομικές πράξεις για την υλοποίηση των 
εγκεκριμένων δράσεων, τον οποίο ανακοινώνει στη Δ/
νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του ΟΠΕΚΕΠΕ.

5. Ο δικαιούχος φορέας υποβάλλει στη Δ/νση Άμεσων 
Ενισχύσεων και Αγοράς του ΟΠΕΚΕΠΕ με κοινοποίηση 
στη Δ/νση Κτηνοτροφικών Υποδομών και Μεταποίησης 
Ζωικών Προϊόντων λεπτομερή έκθεση πεπραγμένων με 
αναφορά στην χρησιμοποίηση των χορηγηθέντων κον−
δυλίων και τα αποτελέσματα των εν λόγω ενεργειών.

6. Όλα τα παραστατικά πρέπει να φέρουν σφραγίδα, 
που θα αναγράφει ευανάγνωστα: «Έχει επιχορηγηθεί 
στα πλαίσια του του Καν(ΕΕ) 1308/2013 − Δράση 1.2 "Ηλε−
κτρονικό Δίκτυο Μελισσοκομίας − Melinet"» ή αντίστοιχα 
«Έχει επιχορηγηθεί στα πλαίσια του Καν(ΕΕ) 1308/2013 
− Δράση 6.1 − Εφαρμοσμένη Έρευνα».

7. Τα τιμολόγια θα γίνονται δεκτά μόνο εφόσον είναι 
εξοφλημένα. Σε περίπτωση έκδοσης δικαιολογητικού 
δαπάνης «ΕΠΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙ», θα πρέπει αυτό να συνοδεύε−
ται από εξοφλητική απόδειξη του εκδώσαντος, με την 
επωνυμία του, υπογραφή και ημερομηνία εξόφλησης.

8. Σε περίπτωση προμήθειας εξοπλισμού, ο δικαιούχος 
φορέας υποχρεούται σε αγορά καινούργιου, καθώς και 
στη διατήρηση του σε κατάσταση λειτουργική τουλάχι−
στον για πέντε (5) έτη από την προμήθεια του. Επίσης 
ο δικαιούχος φορέας υποχρεούται να τηρεί τη νομο−
θεσία περί προμηθειών που ισχύει και να προσκομίζει, 
εάν απαιτείται, τα σχετικά παραστατικά στο φάκελο 
πληρωμής του. Σε αντίθετη περίπτωση, επιβάλλονται 
οικονομικές κυρώσεις που αντιστοιχούν στο διπλάσιο 
της επιχορήγησης του εν λόγω εξοπλισμού.



16016 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

9. Σε περιπτώσεις που προβλέπεται από τη φορολο−
γική νομοθεσία παρακράτηση φόρου και χαρτοσήμου, 
υποβάλλονται τα σχετικά παραστατικά απόδοσης ανα−
λυτικά.

10. Οι δαπάνες που ενισχύονται σύμφωνα με την πα−
ρούσα απόφαση, αφορούν το χρονικό διάστημα από 
01/09/2015 έως 31/07/2016.

11. Οι δαπάνες θα καταχωρούνται διακεκριμένα και 
αναλυτικά στα λογιστικά βιβλία, ώστε να διευκολύνεται 
ο έλεγχος και η διασταύρωση των στοιχείων.

12. Όλα τα δικαιολογητικά και πρακτικά ελέγχου δια−
τηρούνται στην αρμόδια, κατά περίπτωση, υπηρεσία για 
πέντε (5) τουλάχιστον χρόνια και παραμένουν διαθέσιμα 
για κάθε Εθνικό ή/και Κοινοτικό έλεγχο.

13. Το τελικό πόρισμα της έρευνας για τα ερευνητικά 
προγράμματα με θέμα «Διάσωση, βελτίωση και διατή−
ρηση γενετικού υλικού ελληνικών πληθυσμών μελισσών» 
θα κατατεθεί σε συνεργασία των τριών εμπλεκομέ−
νων ερευνητικών φορέων, ήτοι του Γεωπονικού Πανε−
πιστημίου Αθηνών, του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και του Ινστιτούτου Επιστήμης Ζωικής 
Παραγωγής − ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 22 Απριλίου 2016 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 16017



16018 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02013071005160008*

1. ΜΕ ΤΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ, ΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΟ κ.λπ.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα. 

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 − fax: 210 5279054
Ωράριο λειτουργίας για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 − 13:30 

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Τμήμα Πωλήσεων:  (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 − 180)
Τμήμα Συνδρομητών:  (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Τμήμα Πληροφοριών:  (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφωνικό κέντρο 210 5279000) 
Τμήμα A1 Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

2. ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΡΟΠΟ

Ιστοσελίδα: www.et.gr 
Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

    

1. ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των τευχών ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με τα 
δημοσιεύματα σε αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν 
καταχωρισθεί στην ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου δίνεται η δυνατότητα δωρεάν αποστολής με 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο κατόπιν αίτησης που υποβάλλεται με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας στην 
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου.

Η έντυπη μορφή των τευχών ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από το 
τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα ΚΕΠ ενώ για 
ετήσια κυκλοφορία τευχών ΦΕΚ η διάθεση γίνεται υπό μορφή συνδρομής από το τμήμα Συνδρομητών.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την διαθεσιμότητα 
των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε στην ιστοσελίδα. 
Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης 
των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 

Περισσότερες πληροφορίες για δημοσιεύματα και λοιπά θέματα, μπορείτε να αναζητήσετε από το 
Τμήμα Πληροφοριών καθώς και από το τηλεφωνικό κέντρο του Εθνικού Τυπογραφείου. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από σχετικό αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους αλληλο−
γραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

     

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Το Εθνικό Τυπογραφείο είναι δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, με κύρια αποστολή την έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, εκτύπωση, 
διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ) και την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).


		2016-05-11T12:57:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




